
52. Sanicula L. —žindava * )

Sanicula LINNAEUSsp. Pl.235,1753.
Lit.: SHANR. H. et CONSTANCEL. (1951): The genus Sanicula (Umbelliferae) in the Oid Wortd and the New. Univ. Calif.

Publ. Bot. 25/1:1—78.—HIROEM. (1954): A cytotaxonomical study in Sanicula. Acta Phytotax. Geobot. 15:165—167.—FROEBEH.
A. (1971): Wuchsform und Infloreszenzgestaltung in den Gattungen Sanicula, Hacquetia und Astrantia (Umbelliferae). Bot. Jb.
91:1-38.

Vytrvalé lysé byliny s krátkým oddenkem, s přímou, jednoduchou nebo zřídka chudě větvenou
lodyhou a s přízemními listy dlanitě členěnými, dl. řapíkatými. Květenství terminální, ± vrcholičnaté,
složené zjednoduchých staženýchokolllců. Květy pravidelné, uprostřed oboupohlavné, na okraji
okolíku pouze prašníkové, bílé. Dvounažky ± kulovité, bez karpoforu; merikarpia na hřbetní straně
s hustými háčkovitými ostny, na vnitřní straně plochá, hladká; sekreční kanálky drobné, četné, ± pravi-
delně obklopující celé merikarpium. —Asi 37—38druhů, rozšířených téměř po celém světě (s výjimkou
Austrálie a Nového Zélandu), převážně v mírných pásech.—Entomogam. Epizoochor.

1. Sanicula europaea L. —žindava evropská
Tab. 97/1

Sanicula europaeaLINNAEUSSp.PE.235,1753.—Syn.: Sa-
nicula oficinalis GOUANHortus Monsp.131,1762.—S.Ofici-
narum NECKERDelic.Gallo-beig.137,1768.—S.vulgarisKOCH
syn. Deutsch. Schweiz. FI. 279, 1837.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 658. —
TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 594. —Extra fines: CALLIER FI.
Siles. Exs., no 814. —DÖRFLER Herb. Norm., no 4892. —FI. Exs.
Bavar., no 1669. —FI. Neerl. Exs., no 605. —Herb. FI. Ross., no
2636. - Pí. Polon. Exs., no 445.

Oddenek ± přímý nebo sešikmený sesvazčitý-
mi tmavohnědými kořeny. Lodyha jednoduchá,
bezlistá nebo s 1—2větvemi z úžlabí přisedlých, dla-
nitosečných listů, (15—)30—40(—50)cm vys„ oblá.
Čepel přízemních listů dlanitě (3—)5sečná,
v obrysu okrouhlá, cm v průměru,
s úkrojky často 3klanými, zubatými; řapík (5—)
10—15(—20)cm dl. Květenství terminální, jednou
až dvakrát vrcholičnatě větvené (někdy připomí-
nající složený okolík), se 3—4větvemi (paprsky),
sjednoduchými staženými okolíky na konci větví,
každá větev podepřena dlanitosečným až čárkovi-
tým listenem; okolíky ca 5 mm v průměru, se
4—6(—8)četnýmobalem z čárkovitých, ca 2 mm dl.
listenů. Samčí květy krátce stopkaté, oboupohlav-
né přisedlé; kališní cípy zašpičatělé, korunní líst-
ky úzce podlouhlé, ca 2 mm dl., žlábkovité, asi
v 1/2 dovnitř ohnuté, bílé nebo růžové; stylopodi-
um ± ploché, čnělky dlouhé, nitkovité, rozestálé.
Merikarpia 3—4(—5)mm dl., šedohnědá s ostny
vzhůru namířenými, ca 2 mm dl. V—VII. Hkf.

2n = 16(čR: 14.Cidl.pán.)
Variabilita: U nási vceléEvropě pouzeS. europaeaL.

v užšímsmyslu.Druh poměrnémáloproměnlivý,odchylkyvět-

53. Astrantia L. jarmanka **)

Astrantia LINNAEUSsp. Pl. 235, 1753.

šinou pouzev kvantitativních znacíchv rámci variačního roz-
pětĺ nebo v souvislosti se stanovištními poměry.

Ekologie a cenologie: Smíšené lesy, nej-
častěji jedliny a květnaté bučiny, dubohabřiny, jed-
lové doubravy, též lužní lesy. Na půdách čerstvě
vlhkých až vlhkých, slabě kyselých až neutrálních;
druh ± stínomilný. Ve společenstvech řádu Fage-
talia (diagnostický druh), hlavně svazůCarpinion
a Fagion.

Rozšíření v ČR: Navětšiněúzemí,nejhoj-
něji vjz., s.,asv.Čecháchanasv.Moravě.Těžiště
výskytu v kolinním a suprakolinním stupni, v pla-
nárním amontánním řidčeji (min.: Břeclav, ca 155
m; max.: Hrubý Jeseník, Medvědinec, 1 100m).

T: Téměř v celé oblasti [údaje chybějí z 5. Terez, kotl.
a 17. Mikul. pah.], hojně až velmi hojně v 4. Loun.-lab. střed.
(kromě4a.),6.Džbán,8 Čes.kras,13.Rožď,pah.,14.Cidl.
pán., 15.Vých. Pol., 20.Jihomor. pah., 21. Haná (ve 21b. řidče-
ji), v ostatních fyt. o. ojediněle až roztr. —M; pravděpodobně
v celé oblasti [údaje chybějí z 22. Halštr. vrch. a 27. Tachov,
bráz.l, hojnéažvelmi hojnévebit. o. 31.Plz.pah.,32.Křivokl.,
34.Plán.hřb., 35. Podbrd.,37,Šum.-novohr.podh.,41. Stř.
Povlt.,61.Dol.Poorl.,62.Litomyš.pán.,63.Českomor.mezih.,
68.Mor. podh.Vysoč.,69.Želez.hory,71.Drah.vrch.a v ce-
lém Karp. M., v ostatních fyt. o. ojediněle až dosti hojně. —O:
86.Slavk.les(Kynžvart,Lazy),87.Brdy,88.Šum.,89.Novohr.
hory,90.Jihl.vrchy,91.Žďár.vrchy,93.Krk.,95.Orl. hory(Bu-
kačka; Malá Deštná; Trčkov; Kamenec), 97. Hr. Jes.,99. Mor.-
slez. Besk. (dosti hojně).

Celkové rozšíření: Evropa,Kavkaz,s.Írán,z.Sibiř(Al-
taj), s.Afrika, Malá Asie, Sýrie.Zahrnování příbuznýchdruhů
S. elata HAMILTON(v. a j. Afrika, j. Asie, Japonsko)a S. chi-
nensisBUNGE(Čína,Korea,Japonsko)jako infraspecifických
taxonů do S, europaea není oprávněné (SHANet CONSTANCE
1951). —Mapy: SHANet CONSTANCE1951 (značně neúplná);
HULTÉN cp 1971:147; MEUSEL et a). 1978:304; HULTÉN NE
1986: 692.

Lit STURD. ( 1860):Beiträge zu ciner Monographie desGenus Astrantia. S..B. Akad. Wiss. Wien, cl. math.-natur., 40:409—
524. GRINTZESCOJ. (1910): Monographie du genre Astrantia. Annuaire Conserv. Jard. Bot. Geněve 13—14:66—194.—WOLFH.

** ) Zpracoval P.Tomšovic

Sanicula / Astrantia 423

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(1913): Umbelliferae —Saniculoideae. In: ENGLERA., Das Pflanzenreich 61 (IV/228). Leipzig. [Astrantia p. 80—92].—HRUBÝK.
et MARTINECT. (1934):TříděníAstrantiamajorL sezřetelemk variabilitě.Čas.Nár.Mus.,sect.natur.,108:91—97.

Vytrvalé lysé byliny se silným oddenkem a přímými lodyhami. Listy dlanitě členěné, přízemní dl.
řapíkaté, lodyžní ± přisedlé. Okolíky jednoduché, sestavenédo vrcholičnatých složenýchkvětenství,
sobalemz celistvýchlistenů. Květy pravidelné, oboupohlavnénebo samčí,nepravidelněv okoliku smí-
šené, zelenavé. Dvounažky protáhle elipsoidní, na koncích zašpičatělé, ze hřbetu mírně smáčklé, bez
karpoforu; merikarpia s 5 vystouplými hlavními žebry pokrytými měchýřkovitými, zašpičatělými nebo
dvouhrotými, vzhůru obrácenými výrůstky, na vnitřní straně plochá, ± hladká; sekreční kanálky v hlav-
ních žebrech. —Asi 10—11druhů, rozšířených ve stř. aj. Evropě, v Malé Asii a na Kavkaze. —Entomo-
gam.

1. Astrantia major L. —jarmanka větší
Tab. 97/3

Astrantia major LINNAEUSSp.PI. 235, 1753.—Syn.:Ast-
rantiapallida J.et C. PRESLFI.Čechica62,1819.

Exsikáty: FI. Exs, Reipubl. Bohem. Slov.,no 437/1,—PE-
TRÁK FI. Bohem. Morav. Exs., no 656. —TAUSCHHerb. FI. Bo-
hem., no 595, 596.—Extra fines: FI. Exs.Austro-Hung., no 2104/
1,11,111.- FI. Exs. Bavar., no 719. - FI. Exs. Reipubl. Bohem.
Slov., no 437/11.-FI. Siles. Exs., no 10.- Pl. Polon. Exs., no 355.

Oddenek silný, šikmý nebo vertikální se svaz-
čitými kořeny. Lodyha přímá, nevětvená nebo říd-
ce větvená, (20—)30—60(—100)cm vys., oblá, měl-
ce rýhovaná. Přízemní listy s čepelí v obrysu
okrouhlou, dlanitě 5(—7)dílnou až -sečnou, (5—)

cm v prům., s úkrojky podlouhlými až
obkopinatými, 2—4cm šir., často na vrcholu 31a-
ločnými, ostře štětinkatě zubatými; řapłl< oblý,
hladký, (10—)12—20(—25)cm dl. Lodyžní listy vět-
šinou 3—4,dlanitě 3—5dílné, k vrcholu se zmen-
Sující, s úkrojky ostře zubatými, krátce řapllcaté
s pochvou na okraji blanitou až přisedlé. Listeny
obalu úzce podlouhlé ažobkopinaté, 8—10mm
1,5—2,5mm šir., na vrcholu zvolna zašpičatělé, se
3—5podélnými žilkami, často příčně propojenými,
bledě zelené nebo narůžovělé. Kališní cípy velké,
kopinaté, s ostrou vytaženou špičkou; korunní líst-
ky úzce kopinaté, ca 2,5 mm dl., žlábkovité, v hor.
části páskovité a dovnitř ohnuté, zelenavé; stylo-
podium ploché, čnělky dlouhé, rozestálé. Merikar-
pia 5—7mm dl., 2,0—2,5mm šir., na vrcholu sezbyt-
ky kalicha, světle hnědá. (V—)VI—VIII. Hkf.

2n= 28(ČR:8.čes.kras,15.Vých.Pol.)
Variabilita: U násjen subsp.major (=A. major subsp.

eumajor GRINTZESCO),která zaujímá většinu areálu druhu. Na
BalkánskémaApeninskémpoloostrověsevyskytujesubsp.ela-
tior (FRIV.) MALY (cf. HRUBÝet MARTINEC1934) a na Kavka-
zesubsp.biebersteinii(TRAUTV.)GRIMIZESCO.Nominátnĺsub-
specieje velmi proměnlivápředevšímvevelikostiačleněnílistů,
počtu a barvě listenů obalu, zubatosti vrcholu listenů a hlavně
v poměrech délek květních částí. I když jde většinou o mozai-
kovou proměnlivost, některé znakové kombinace jsou ± ustá-

lené a bývají rozlišovány jako taxony (STUR1860,GRINTZESCO
1910,WOLF1913aj.); jde o typy nejspíšhodnoty variety. Nej-
rozšířenější je typ s velkými listy a okolW, s listeny obalíčku
stejně dl. nebo o málo delšími než okolík a s kališními lístky
stejně dl. nebo o málo delšími než korunní (udáván jako
A. major subsp.eumajor var. vulgaris KOCH,A. major var.
grandiflora TAUSCHex STUR).Méně častýje typ s listeny vý-
razně (až 0 1/2)přesahujícímiokolíčky (uváděnjako A. palli-
da J, et C. PRESL,A. carinthiaca HOPPEex MERrENS et KOCH,
A. major var. involucrata KOCH).Rostliny s drobnými listy
a okolW a s krátkými listeny obalíčku (označované jako A. m.
subsp.eumajor var. montana STUR,A. m. var. alpestns KOTS-
CHYexSTUR,A.m. subsp.eumajor var.minor W.et GR.)jsou
u nás zřejmě ovlivněny ekologicky a jsou řídké; Častéjsou ve
vysokých polohách Karpat. Jinak výskyt jednotlivých typů ne-
vykazuje žádné geografické souvislosti.

Ekologie a cenologie: Horské a podhor-
ské louky, křoviny, okraje a prosvětlené polohy
lužních, habrovýchajiných listnatých lesů.Na pů-
dách čerstvěvlhkých, humózních, bohatých živina-
mi, neutrálních až slabě kyselých. Druh polostin-
ný až světlomilný. Nejčastěji ve společenstvech
svazůPolygono-7řisetion(diagnostickýdruh), dále
Alno-Ubnion a Carpinion.

Rozšíření v ČR: Navětšiněúzemí,alemís-
ty chybí nebo je vzácná. Těžiště výskytu v mezofy-
tiku, v termofytiku méně (hojněji jen v lesnatých
územích), v oreofytiku většinou chybí nebo řídce
v nižších polohách (častěji jen v Moravskoslez-
ských Beskydech). V planárním stupni chybí nebo
sevyskytuje jen ojediněle, převážně v kolinním až
submontánním stupni, v montánním vzácně (min.:
Haná, Grygovský les,205m; nejistý lit. údaj Jevi-
šovka,ca 180m; max.:Rýchory; Orlické hory, Vrch-
mezí; Mor.-slez. Beskydy, Soláň —vše ca 1 000m).

T: téměř vevšechfyt. o. [údaje chybějíz 4a. Loun. střed.,
9. Dol. Povlt., II. Stř. Pol., 17. Mikul. pah.], ojedinělý výskyt
v 2. Stř. Poohří (Krásný Dvůr u Podbořan), 5. Terez. koti.
(Dobříň; Roudnice,lit.), 10.Praž.ploš. (Praha,Kunratický les;
Bašť), 18. Jihomor. úv. (Brno, Pisárky; Jevišovka, lit.; Uher-
ské Hradiště, lit.), v ostatních fyt. o. roztr. až dosti hojně, —
M: ve většině fyt. o. (údaje chybějí z 22. Halštr. vrch., 23. Smrč.,

Tab.97: I Sanicula europaea, la —plod.—2Hacquetia epipactis, 2a—plod. 3Astrantia major, 3a—samčíkvět, 3b—oboupo-
hlavnýkvět, 3c—příčný řez plůdkem.

424 Astrantia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

[TAB. 971 425

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


33. Branž. hvozd, 43. Votic. vrch., 46. Lab. písk., 54. Ješ. hřb.,
snadi 67.Českomor.vrch.(výskytpouzenahranicifyt.o.68)),
hojněažvelmi hojněv 37. Šum.-novohr.podh.,41. Stř.
Povlt.,45.Verneř.Stř.,60.Orl. opuky,63.Českomor.mezih.,
68. Mor. podh. Vysoč., 71.Drah. vrch., 75. Jesen.podh., 76,
Mor. brána, 77c. Chřiby, 78. B, Karp. les., v ostatních fyt, o.
roztr. až vz. —O: 87. Brdy (Kolvín; Padrť; Hutě pod Třemší-
nem), 88d. Boub.-stož. hor. (Horní Vltavice; Zátoň; Mlyná-
řovice; Stožec), 93c. Rýchory (Suchý důl; Kutná; Dvorský les),

54. Hacquetia DC. —hvězdnatec *)

95.Orl. hory(Šerlich;Vrchmezí),99.Mor.-slez.Besk.(roztr.).
Celkové rozšíření: SeverozápadníŠpanělsko,Pyrene-

je, stř. Francie, Itálie, stř. Evropa, Jugoslávie, Ukrajina a Bělo-
rusko. Druhotně ve Velké Británii, Dánsku a Finsku. —Mapy:
MEUSEL et al. 1978:304.

Poznámka: Omylem byly z našeho území uváděny další
druhy —A. carniolica WULFEN(Dobřš, SEIDL)aA. minor L.
(Těšínské Karpaty, HOCHSTETTER);jsou to převážně alpské dru-
hy, které u nás nerostou.

Hacquetia NECKERexDE CANDOLLEProdr. Syst.Natur. 4:85,1830.—Syn: Dondia SPRENGELNeueSchriften Naturforsch.
Ges. Halle 2/1:22, 1813, nom. illeg., non ADANSON.

Lit.: ŠULAB. (1955):Několikpoznámeko hvězdnatci(Hacquetiaepipactis).Sborn.Kraj. Vlastiv.Mus.Olomouc,ActaSlu-
ko A 111/1955:151—157.—HENDRYCHR. et HENDRYCHOVÁH. (1985): Hacquetia epipactis und die Bedeutung ihres Vorkommens
in der Tkchechoslowakei. Acta Univ. Carol.-Biol. 1981:333—365,—HOLUBJ. (1985): Zajímavější rostliny květeny okolí Valašských
Klobouk.26.Hacquetiaepipactis.Sborn.Mater.Florist.KurzuČSBSValašskéKlobouky1973:263—265.

Vytrvalé lysé byliny s krátkým oddenkem, dlanitě členěnými přízemními listy a s jediným staže-
ným okolíkem, podepřeným nápadnými listeny, na bezlisté nevětvené lodyze. Květy pravidelné, na okraji
okoltlcu samčí,ve středu oboupohlavné, žluté. Dvounažky v obrysu eliptické ažokrouhlé, z boku smáčklé,
bez karpoforu; merikarpia na hřbetě silně vypouklá, s 5 nezřetelně vystouplými světlejšími hlavními
žebry, pod každým s 1 sekrečním kanálkem. —Monotypický rod s 1 druhem. —Entomogam.

1. Hacquetia epipactis (Scop.) DC. —hvězdnatec
zubatý Tab. 97/2

Hacquetia epipactis (SCOPOLI)DECANDOLLEProdr. Syst.
Natur. 4:85, 1830.—Syn.: Astrantia epipactis Scop. FI. Carni-
01.,ed. 2:185, 1772. Dondia epipactis (Scop.) SPRENGELNeue
Schriften Naturforsch.Ges.Halle 2/I :22,1813,nom. illeg.

Exsikáty: DÖRFLER Herb. Norm„ no 5270. -Exs. DUF-
FOUR,no 7480. - FI. Exs. no 622. - FI. Exs. Rei-
publ. Bohem. Slov., no 249/1,II, III. —PETRAKFI. Bohem. Mo-
rav. Exs.,no 68.—PI.Čechosl.Exs., no 150,—Extra fines: FI.
Hung. Exs., no 736. - HAYEKFI. Stir. Exs., no 33.

Oddenek ± vodorovný, krátce plazivý, někdy
větvený, uzlovitý, černý, s tenkými, většinou nevět-
venými černými kořeny, na vrcholu s 1 až několi-
ka lodyhami a několika přízemními listy. Lodyha
(10—)20—25(—30)cmvys., bezlistá, na bázi s něko-
lika blanitými šupinami, nepravidelně 4hranná.
Listy řapíkaté, živě zelené; čepel v obrysu okrouh-
lá, dlanitě 3(—5)sečná,(5-)7—8(—9)cmv průměru,
s úkrojky obvejčitými, na vrcholu většinou 31aloč-
nými, na předním okraji zubatými; řapík zaoble-
ně 3hranný, 6—8(—10)cmdl., rozšířenou bází k od-
denku přisedající. Okolík jednoduchý, stažený,
s obalem z 5—6lupenitých, eliptických až obvejči-
tých, 1,5—3,0cm dl., na vrcholu zubatých, žlutoze-
lených listenů. Samčí květy stopkaté, s kališními
cípy úzce trojúhelníkovitými, ostře špičatými;
oboupohlavné ± přisedlé, s kališními cípy úzce
eliptickými s nasazenou špičkou; korunní lístky
v hor. části dovnitř ohnuté, ca 2,5 mm dl., s rov-

*) Zpracoval P.Tomšovic

426 Astrantia / Hacquetia

nou částí úzce srdčitou a s ohnutou částí vytaže-
nou do úzkého laloku, žluté; čnělky dlouhé, roze-
stálé. Merikarpia 3,5—4,0mm dl., ca 3,5 mm šir.,
na vrcholu se zbytkem zaschlého kalichu, černo-
hnědá. (111-)łv-v. Gf.

= 16(čR: 79.Zlín. vrchy)
Ekologie a cenologie: Listnaté lesy, pře-

devším dubohabřiny a květnaté bučiny, méně též
lužní lesy. Roste na humózních, hlinitých až jílo-
vitých půdách, čerstvě vlhkých, slabě kyselých až
slabě bazických, na různých geologických podkla-
dech. Druh vlhkomilný a stínomilný, kvetení však
probíhá před olistěním stromů za dobrých světel-
ných podmínek. Ve společenstvech svazu Carpini-
on (sem patří asociaceHacquetio-Carpinetum be-
tuli MICHALKO,popsanáze z. Slovenska,zřejmě
zastoupená i na Moravě) a Fagion, též podsvazu
Ulmenion.

Rozšíření v ČR: PouzenaMoravě,hlavně
ve v. a stř. části. Těžiště výskytu v karpatském me-
zofytiku a některých navazujících okresech termo-
fytika, v oreofytiku jen ojediněle v nižších polo-
hách. Převážně v kolinním ažmontánním stupni,
v planárním řidčeji (min.: Hodonín, ca 170 m;
max.: Javorníky, vrch Ztracenec, ca 1 000 m). Vý-
Skyt na Moravě tvoří z. hranici s. části areálu dru-
hu.A - Mapy:ŠMARDAXM 1963:map.114(Mo-
rava)•,AČSSR1966:map.22.3•,HENDRYCHet
HENDRYCHOVÁ1985:338;SLAVÍKin KvětenaČR
5:37, 1997.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

